Hoc interdictum. Per hoc iter dicitur succurritur petenti exhibitionem testameti 2 omnium pertinentium ad cam testameti: 2 debet fieri exhibitio siue testm valeat siue non: 2 et si ruptum dicatur aut falsum: 2 siue dicatur testm vltimum siue primu: 2 siue dicatur illu fuisse testabilez qui condidit siue non. b. d. vsqz ad. s. hoc interdictum. C In glo. que incipit. In hoc est. ibi. Prima placet: 2 eaz tene: 2 ita no. in. v. l. fi. allegata in gl. C In glo. magna. ibi. Solu. cum habet: hec est vera: 2 eam tenent vitramontani: 2 pro ea fuit quod no. in. l. ij. 2 fi. C. de edic. di. adri. tol. Et ex his habes an si notarius conficit testamentu falsum vel imperfectu teneatur lege cornelia: 2 tenetur si testm peccat solum in materia: 2 idem si in forma: si tamen tale peccatu pot afferre preiudicium alicui: alias secus: de quo per Bar. 2 per me in. l. si quis legatum. j. de fal. dic vt ibi. C In ea. ibi. Alij dixerunt qd pro imperfecto 2 falso. 2 hec solutio vera est qd vbi e duplex viciu. s. falsitatis 2 imperfectionis talis que est in forma ita 2 taliter qd falsitas non pot preiudicium cuiqz afferre: non habet locum hoc interdictum: nec lex cornelia. C In ea. ibi. Tu dic fm Azo. imo tene solutionez prima cui satis est conformis hec: qd quando testm est imperfectum eo qd non signatum vel sigillatum apparet evidens peccatum forme: 2 ideo non habet locum interdictu nec lex cornelia: 2 retulit se ad testm in scriptis.

Hoc interdictu. Verbum reliquit in aliqua vif positione prolatum ad vltimam voluntatem refertur. b. d. cum. ll. sequentibus. Et facit. s. de serui. l. si cui. in pn. 2. C. de sacro san. ecclie. l. iubemus. la. ij. in fi. 2 no. hunc tex. Ang.

Cum. Testm pluribus codicibus scriptum est vnuz 2 p quo libet ad exhibendum agi potest hoc interdicto. b. d. 2 concoz. j. de bo. pos. fm tabu. l. i. s. sed si in duabus. C In glo. i. ibi. Legi possit testm. alias

cessat hoc interdictum. *vt. s. de his que in tes. de len. l. l. Jaco. de are.*

Si tabule Contra depositarium testam^{enti} + menti: et deponentes agi potest hoc interdicto vt exhibeatur tabule. *h. d. C. In gl. i. ibi. s. si igitur. vnde extracta est autentica qua in provincia per qua reo conuento succurritur vt denunciare possit domino domus de lite mota: vt sic ipse conuentus instruat se de omnibus defensionibus quibus vti potest: et sic illa autentica habet locum et in personali in rem scripta: quod tene menti perpetuo. Et infra duz subdit. C. vbi in rem ac. l. ij. no. diligenter q. illa. l. ij. habet locum non solum in conuento reali qui vult dominum in iudicio nominare vt ipse iudicium suscipiat in se: sed et in conuento personali in rem scripta: lz no habeat locum in mera psonali fm *Ly. z vlt. mon. z bene. Ange.**

Si ipse testator Testatori petenti + sibi exhiberi tabulas testamenti succurritur per actionem ad exhibendum no per hoc interdictum: et idem in omnibus qui instrumentoz corpora sua propria esse dicunt. *h. d. coniuncta glo. z cessat prius: asserenti aut suum esse corpus instrumenti ex ca hereditaria: bene succurritur per hoc interdictum. h. d. Ange.*

Si quis dolo Contra dolo define^{te} + rez possidere tabulas testamenti agi potest hoc interdicto civiliter z successiue criminaliter: et non incidit in corneliam falsi qui aduersus vnum occultauit tabulas testamenti: sed qui aduersus omnes vt omnino non appareat veritas. *h. d. vsqz ad. s. hoc interdictum. Et iste casus vltimus non est alibi: et ita practica tu aduocate quando dicas accusaciones de falso occultantem aliquod instrumentum: vt semper in accusatione narres q. ipse occultauit animo z intentione vt veritas non appareat: alias si dicis q. occultauit mihi vel tibi: non incurrit penam falsi: tene menti perpetuo. C. In tex. ibi. Hoc interdicto tenebitur. s. civiliter. C. In tex. ibi. exhibitis tabulis. s. per hoc interdictum civiliter propositum. C. In tex. ibi. Manifestetur allegatur q. probationes facte in civili oppitalantur in criminali: z fortis econuerso: de quo per *Jaco. de are. z Ly. C. de proba. l. sciant. z no. in. l. si quis a. fundum. C. ad. l. cor. d. vi. z. j. de iniur. l. ite apud labeone. s. ide ait. Ange.**

Hoc interdictum + facere copias apprehendendi z describendi: z apud pretores signatores testamenti debent admoneri vt veniant ad recognoscendum signa: z contumaces cohercendi sunt per eum. *h. d. vsqz ad. s. solent. C. In tex. ibi. Signatores admoniti. Argumentum vt testes debeant monefi ad testimonium perhibendum: alias eoz testimonium sit suspectum: sic. C. de epif. z cleri. l. presbyter. de quo vide *Bar. in. l. post legatum. s. de his qui. vt indig. C. In tex. ibi. Coherceri. no. bene q. testes nolentes venire ad perhibendum testimonium: possunt per iudicem coherceri: dicit glo. per pignoz capturas: z mulctarum indictione: tene menti: qz tota vie practicitur. Ange.**

Solent Pro testam^{enti} + bis solus agere potest qui in eo de scriptus est. *h. d. aliorum aut instrumentoz bis solus captam petit cuius interest principaliter: z qui notarium rogauit vt scriberet. vt. l. pretoz. s. i. in glo. in verbo meum. s. de eden. z hoc tenet *Bar. sub dubio forte. in. l. infra. C. de fideicommiss. z ista questio fuit pridie mihi de pifis consulenda comissa z ita tenui. C. In tex. ibi. Quicq. in testamento. accipe illud quicq. tempore: qz petens exhibitionem tabularum vel alterius instrumenti: non debet habere copiam nisi solum particule pertinentis ad euz. l. ar gentarius. s. i. s. de eden. vnde legatarius o; habere tantum copiam legati z institutionis heredis. Similiter liti gas cu aliquo qui dicit se tutorez: debet habere copiaz tutele z inuentarij. s. principij z finis inuentarij: reliquozum non: que patefienda non sunt: ne pompa vel paupertas pupilli detegatur. vt. l. quod pleriqz. C. de alimen. pupil.**

prestan. z ibi per *Bar. z. l. tutor qui reposito. s. de ad mi. tu. Ipsi aut in iudicio debent fieri copia totius instrumenti vt sic videre possit an debeat procedere: an non: quod tenet ide *Bar. in. d. s. i. z bene. Ange.**

Condemnatio + tabulas testamenti condemnandus est agenti ad interesse: z ideo si heredi non sit exhibitio: ad hereditatem est extimatio referenda: z si legatario: ad legatum et si conditionale sit: nec cogit legatarius canere de restituendo legatum si conditio no extiterit: z si legatarius ab herede extimationem consequutus sit: ab eodem existente condicione legatum non petit: secus si consequutus est extimatione ab extraneo qui non exhibuit legatum velut petere ab herede. *h. d. vt qz ad. s. interdictum. in terminis z in suma. Et est bono z notabilis iste. s. C. In tex. ibi. Extimari debet. Idic opponitur z ridedu vt no. *Rofre. in libellis in ti. si quis fecerit testamentum. C. In tex. ibi. Referenda est extimatio. hic adde qz no. C. eo. l. i. in glo. vbi omnino vide. z hoc procedit si iudex expresse iudicat exhibitionem fieri non posse per contumaciam rei conuenti. C. In tex. ibi. Sic extimandum est. huic videtur *s. C. eo. l. i. Sed solue vt ibi: habetur ergo consideratio extimationis legati conditionalis sicut si est purum. Sed huic ob. s. de condi. fur. l. si seruus. in prin. vbi non habetur consideratio extimationis legati ac si esset purum: imo habetur consideratio vt legati conditionalis: z ideo extimari debet quantum valet illud legatum conditionale cum sua condicione z per consequens cum omnibus suis superoffibus z schinellis. Sed solue q. ibi ius competebar de pfiti heredi a quo seruus legatus sub condicione erat subtractus. vnde competebar ipsi heredi ius de pfiti quod sperabatur dissolui in condicione euentum: z ideo sit extimatio illo modo: hic aut agenti non competebar. Ius de pfiti: sed sperabatur competere in futurum: z ad extinguendum vitam spem non fiebat exhibitio tabularum. z ideo qz delictum est commissum in spe: habetur consideratio spei: sicut habetur consideratio rei si esset pure legata. In prius vero delictum non comittebatur ad extinguendum spei: sed comittebatur in re: z ideo non plaris extimanda est res q. quantum vendi potest: z iste est verus intellectus. Pro quo facit illud generale q. delictum commissum in re: non egreditur ipsam rem: de quo. s. de his qui. vt indig. l. rescriptum. C. In glo. Sed certe. ibi. At per eam augetur. s. ultra q. intersit rone rei: sed non vt augetur vltra q. sit rone spei. vt. s. queadmo. testa. ape. l. pe. z cessat prius de quo. s. ex qui. cau. in pos. ea. l. penul. C. In gl. in verbo. Restitutorum. ibi. Et est spale. imo dic q. conuentus hoc interdicto condemnat propter dolum: non propter culpam: merito ante existentiam condicione condennatur z sit condennationis extractio. Sed in aquilia venit culpa et lenissima qua comissa non sit condennatio nec condennationis extractio ex quo legatum deletum: erat condicione: sed expectatur condicione euentus: z tunc agitur z condennatio fit. vt in. l. in lege. hic allegata: que intelligenda est quando non interuenit dolum: sed solum culpa leuis aut lenissima. C. Unde concludit q. deletis aut occultatis tabulis testamenti in preiudicium eius qui quid in testamento ascriptus habebat: si occultate vel delete sunt dolo: contra occultantem z delentem agitur statim: z executio snie statim fit: z de legato conditionalis vel in diem indicatur sicut de puro: ad quod restituendum legatarius non tenetur et si post conditio deficit: casus est hic. Sed si tabule sunt delete vel occultate culpa leui vel lenissima in casu predicto: tunc possunt probationes fieri et lite no contestata de ipso legato conditionalis: z existente condicione: demuz agi pot ad legatum z condennatoria: tunc debet fieri non ante: z eius executio fieri: sic intelligitur. v. l. in lege aquilia. C. Interdum aut obligatio est. de pfiti: sed speratur in futurum cessare: exemplum ab herede seruus legatus est sub condicione: z seruus condicione pendente subtrahitur: nam de presentis condicione futua competit ipsi heredi extinguenda per condicione euentum sub qua legatum fuit relictum legatario: z tunc similiter de presentis***

de pñri agi pōt. Sed si pendete iudicio cessat actoris in-
teresse: absoluitur reus propter desinentiaz interesse. Et
si conditio non deficit: condemnatur reus eatenus qua-
tenus reuera est interesse et non vltra: vnde sit extimatio
serui prout precium inueniri potest: sic loquitur dicta. l. si
seruus. et hoc ideo quia obligatio est de presenti et spera-
tur desinere in futurum. **C**olo. tamen in. l. metum. §. ex
hoc edicto. §. q. me. cau. circa hunc articulum dubitauit:
et ponit opiniones: et nihil decidit: veritas est: vt dixi:
Bar. autem hic reduxit ad quandam breuem distinctionem.
Sed ego dixi tibi per exempla vt clarius intelligas:
habes expeditum primum et secundum punctum huius. §.
C In vñ. inde queritur ibi. Si heres idem prestiterit. l.
legati extimationem. et istum. §. declarauit. §. si quis.
vñ. ideo. in glo. dic vt ibi dixi. **C** In glo. si. ibi. l. sicut. §.
dolo. hanc tenet **Dy.** et **Bar.** eam comprobant. **C** In ea.
ibi. bona fides. de quo per **Dy.** in. c. bona fides. de regu-
lar. in. vi. **C** In ea. ibi. **Uel** a diuersis exigitur. bene te-
net **Dy.** nam ab vno hereditas petitur quod possidet here-
ditatem: ab alio petitur extimatio propter contumaciam
quod non exhibet tabulas testamenti: vñ obligationum radices
et diuersis terminis oriuntur. l. et an eadem. §. actiones.
j. de ex. rei iudi. **C** In ea. ibi. **Uel** spāte quod occultat: ad b
bene facit quod nō. j. de vi et vi arma. l. i. §. quorrens. Tu
dic quod ibi vnum et idem exigebatur ab vtroque: hic autē ab
vno extimatio hereditatis vel legati: ab alio legatum vel
hereditas: et hoc approbatur. §. de rei ven. l. is qui se ob-
tulit. **C** In ea. in si. ibi. l. rei et estimationis rei: et sic ibi di-
uerse sunt cause et obligationes: hic vna: et vide **Dy.** in. d.
c. bona fides. li. vi. **C** Et quod condemnatio in hoc interdi-
cto fit ad interesse tñ: ideo in hoc. §. videre oportet quali-
ter interesse probetur: ex quo non apparent tabule testa-
menti: quibus nō inspectis et cognitis veritas non potest
disquiri vt. §. de transf. l. de his. et. §. quēad. testa. ape. l. i.
in prin. dic vt hic per **Bar.** tex. est in. l. argentarius. §. cuius
autem. §. de eden. **Ang.**

Interdictum. Istud interdictum com-
petit post annum: et be-
redi et ceteris successoribus. h. d. **C** Ratio huius est quia
non est penale ex parte actoris cum detur ad interesse vt
in. §. preceden. **C** In tex. ibi. **Ceteris** successoribus. l. de
iure pretorio. Et ex hoc summe regulam quod interdicta
sunt annalia: tamen ea que sunt rei persecutoria: saltem
ex parte actoris: sunt perpetua et competunt hereditibus et
ceteris successoribus de iure pretorio. **Ang.**

Sunt. Si tutor dolo non exhibet ta-
bulas testamenti in ipm com-
petit interdictum: non aut in pupillum. h. d.
C Et istud tex. declara vt per glo. in. l. neq.
j. de reg. iur. et per ea que dixi in. l. i. §. hoc edicto. §. titu. i.
vbi ponitur an pupillus teneatur ex dolo tutoris. h. d.

Et tabulis. Dum pendet here-
ditatis controuer-
sia: ad hoc interdictum non recurritur: siue
sint eiusdem nominis litigantes de heredi-
tate: siue et sit controuerfia inter scriptum et venientem ab
intestato: ne per hoc interdictum fiat preiudicium petitio-
ni hereditatis: si lis contestata est in causa falsi testamenti:
agi non poterit interdicto: sed deponēde sunt tabule apud
virum idoneum vel edem sacram. h. d. in terminis et in sū-
ma: et cessat omne contrarium. Et vbi controuerfia inter
scriptum et venientem ab intestato posuit **Bar.** post glo.
et reputat ipse hanc. l. difficilem. **C** In tex. ibi. De tabu-
lis proferēdis: ita et taliter quod de eis agens disponere pos-
sit ad libitum suum: merito non proponitur hoc interdi-
ctum: quod ipsarum tabularum posset veritas de facili oc-
cultari: si aut non proponeretur isto modo interdictum ad
hunc finem: sed solum vt daretur copia describendi et le-
gendi: tunc cuiuslibet litigantium copia danda est: nam cui
libet iuranti ad se pertinere et sua interesse: exhibitio faci-
enda est: vt. l. i. in prin. §. quemad. testa. ape. que est con-
tra. Et ita intelligendo procedit glo. quod duo eiusdem no-
minis litigantes erāt. **C** Potest et intelligi in scripto qui
contendebat cum legitimo. et dicebat ad se ex ipsis tabu-

lis hereditatem pertinere: et tunc si veniens ab intestato
vult intentare hoc interdictum: non potest: quod ex quo est
proposita et pendet petitio hereditatis: per singulare in-
dicium non debet ei preiudicium aliquod afferri: vt. l. si
quis libertatem. §. de peti. heredi. vnde non est bona ra-
tio glo. hic dicentis quia iudicium est preparatorium: ideo
non intentatur: et pro hoc facit quod habes. j. de vi et vi
arma. l. cum fundum. §. si. vbi petitorium et possessorium cu-
mulantur: et tamen possessorium videtur preparatorium pe-
titorij: et reuera nō sit: et consultius faciat quis agere pos-
sessorio priusquam petitorio: vt. §. de rei vendi. l. is qui desti-
nauit. **C** In glo. ij. ibi. **Uel** in quosdam. hec vera et approba-
tur. §. eo. l. i. §. hoc interdictum. vbi dicitur quod et testamen-
tum dicatur falsum: tamen hoc interdictum non excludi-
tur: intelligitur enim nisi super falsitate testamenti que-
stio pendeat per litem contestationem: et ista fuit opinio isto-
rum. **C** In ea. ibi. **Uel** dic. hoc et sustineri potest quan-
do dicebatur testamentum falsum et funditus inutile et no-
torium: et sic vitium erat patens: vnde tabule erant inuti-
les: et qui eas scripserat licet falsas: non propterea incide-
bat in corneliū: vt. l. si quis legatum. j. de fal. **C** In ea.
ibi. **Uel** publicam questionem. vt. j. de iure fis. l. i. adeo per-
tinet ad publicam quod non ad priuatam: ita quod agenti in-
terdicto obijci potest: tua non interest exhibitionem fieri
que exceptio continue repellit agentem ex causa interesse vt
l. si seruus furtiuus. §. de condi. fur. quinimo et si superue-
nerit pendente iudicio repellit agentem. vt ibi: et propte-
rea dicimus petenti editionem: non edi instrumentum to-
tum sed quatenus interest sua exhiberi: et non vltra: vt. l.
argentarius. §. i. §. de eden. **C** In ea. glo. ibi. Sibi ascri-
psit in testamento: et per consequens opponitur quod non in-
terest agentis sibi exhiberi: cuius non sit consequentur us le-
gatum. Sed attende quod si fisco debet applicari et ascri-
bens amoueri tanquam indignus: nullus exceptionem hanc
opponere potest nisi fiscus vt. l. his consequenter. §. i. §.
famil. heredi. que singularis est. et ideo ista glo. directo vi-
detur contrariari illi. quod perpetuo tene menti: quod doc.
non allegant eam. **C** In ea. ibi. Fisco applicatur. et non
semper. vt. j. de fal. l. i. §. inter filium. et. c. de his qui sibi
ascribunt per totum. **C** **Uel** ultimo quod hic tractatur de falsi-
tate testamenti: **Bar.** querit plura de notario errante: in
plus vel minus scribendo: an corrigere possit errorem:
et an stetur assertioni sue: et si propter suum defectum pars
damnificata est: an teneatur ad interesse: dic vt hic per
coniuncto eo quod dicit in. l. librarius. j. de regu. iur. et
coniuncto eo quod dicit. Spec. de instru. edi. §. postremo.
vñ. sed nunquid iudex. Et per quot testes debeat error p-
bari: dixi anno in. l. cum proponebatur. §. de lega. ij. vbi
glo. tangit et **Bar.** et hec questio pendet de facto: et hec
est veritas quam tibi dicam verbo. **Ang.**

Ne quid in loco sacro fiat. Rubrica.
Practicam huius ti. vide in Spec. in ti. de religio. domi.
in. vñ. porro. si in loco sacro. in. iij. parte.

Et pretor. nō summatur.
C Quod ait.
In loco sacro fieri potest quicquid perti-
net ad ornatum: sed nō quod difformat
ac incōmodum parit: et cura et sollicitu-
do locorum sacrorū pertinet ad illos qui
hinc hoc demandatum est. h. d. potest ergo depingi in pa-
riete sacro imago virginis et filij eius: et ita obseruatur.
C In tex. ibi. **Durant.** i. mentur: et isti appellantur editi
tij: de quibus in ti. de edili. edic. §. **Ang.**

In muris. In muris et portis vñ
bis et alijs locis sacris
nihil fieri potest quod damnūm irroget nec
possunt muri aut porte inhabitari sine pñis-
su principis. h. d. cum. l. sequenti. Et nota legem sequen-
tem contra facientes domos super muros castrorum: fa-
cit. j. de ope. publi. l. pe. de re. di. l. sacra. §. muros. In alio
tamen vsu bene esse possunt: quod dic vt no. c. de ope.
pu. l. turres. **Ang.**

De locis et itineribus publicis. Rubrica.

Uilibet. Hoc interdictum p[er]tinet ad vias publicas et itinera publica: et ipsi pot[er]unt quilibet int[er]tare: et non est licitum monumentis construere in via publica. b. d. cum. l. sequē.

Contra claudentem igitur viam publicam cuiuslibet est licitum interdicere. i. interdictum proponere: ut in statum pristinum reponatur: et intelligo cuiuslibet. i. o[mn]i populo: unde forensis non interdicat quia non est de populo: nec sua interest: vt. l. in prouinciali. §. si. s. de ope. no. num. et no. j. ti. ij. l. i. Et agens hoc interdictio debet esse idoneus ad sistendum in iudicio vt no. in. d. §. si. et id non admittitur impubes. C. In. l. ij. ibi. Extruere. contrarius fuit bononie ante ecclesiam sancti Barbatiani ubi erat monumentum: sed illi de balduinis fecerunt illud destrui: et de illa domo fuit d[omi]nus Jacobus de balduinis. Ang.

Vicinales. Vicinales sunt h[ab]es ex agris privatorum collate sint: si tamen dicte collationis non extat memoria: n[on] publicari habentur h[ab]es cause non sint publice: sed si extat memoria: sunt private: sed si ex solo publico facte sunt: indistincte sunt publice: sic et vie militares que vie exitum habent ad mare: aut urbem: aut ad flumina publica: aut ad alias vias militares. vicinales vero interdum exeunt in militares: interdum in eis moriuntur. b. d. Adnotatur autem cum exitum non habet. C. In. tex. ibi. Non extat. alias secus: et tollit contrarium vt in sumario dixi. C. In. tex. ibi. Numero sunt: omnino autem sunt vie publice: et hic sequitur.

C. In. tex. ibi. Militares: quarum solum a publico sunt collatum: et sic vie sunt publice. C. In. tex. ibi. Viam militarem. i. magistrat[us]: et sic nos appellamus. C. In. tex. ibi. Exitum habet. et cum intrant militares: desinunt esse vicinales. Sic consuluit Bar. pluries quod si domus dirimatur: et reducta est ad plateam: et per consequens ampliat[ur] platea: quod eo ipso quod intratur in plateam dicitur platea: et desinit esse via publica: et sic maleficiu[m] commissu[m] p[er] plateam vt commissu[m] in platea: non autem vt i[n] via. C. In. fi. tex. ibi. Interu[er]it. alias una pars: alias due. l. vt dicat iter moritur: et utraq[ue] littera bona et idem sensus.

Ne quid in loco uel itinere publico fiat. Rubrica. Super Rubrica. Practicam huius rei. et sequentis vsq[ue] ad ti. de vi et vi ar. vide in Spec. de cau. pos. §. q[ui]s v[er]o et in. §. sequē. in. v[er]si. vndecim. de loco. in. i. colum. in. iij. parte. Sequitur. l. i. Ang.

In loco. C. In. tex. ibi. Prohibet edificare. sed aliter. l. q[ui]s edificando privatis preter p[er]mittit loco publico vt: vt. j. ti. l. i. §. i. C. In. tex. ibi. Proponit: edificat[ur].

Retor ait. C. In. tex. ibi. In loco publico facias. sed quod pertineat ad incommodum reip[ub]licae. aut privatorum: sed ad comoditatem reip[ub]licae. bene potest fieri: si edificans sibi appropriare non intendit illud sed reip[ub]licae. C. Sed an tunc in publico an in suo privato edificare possit ad emulationem: vel si subditio seditio nis est: dic vt no. per glo. n. l. opus. j. de ope. pub. et. C. s. edifi. priva. l. per prouincias. Et an edificans in publico possit facere suum nomen insculpi: et qualiter. dic vt in l. si. j. de ope. pu. C. In. tex. ibi. Interdictum dabo: p[er] p[er]na littera est non dabo: tum utraq[ue] bona: et sensus est. Si sit edificium in itinere vel via: datur interdictum restitutorium vt destruat[ur] quicquid factum est vt. j. eo. §. preter ait: et sic bene stat littera affirmatiua. Sed put habes negatiua: est sensus quod si factum est edificium in publico loco: non tamen in itinere nec in via: tunc non habet locum interdictum restitutorium sed prohibitorium. t[er]m[in]i. sine fiat: aut inceptum ne impleatur: et sic bona est littera p[er]isana vt. j. eo. §. si quis viam.

Hoc interdictum. Hoc interdictum cum ne quid in loco publico fiat: aut in locum publicum imitatur: prohibitorium est dicitur: restitutorium vero non nisi in casibus supra proxime no. b. d. Propositum est ergo hoc interdictum cum opus in publico sit: quod ad privati damnum redundat. Et qualiter intelligatur privatum damnum pati ex opere: habes. j. in. §. merito. v[er]si. damnum autem. Et sunt quatuor interdicta proposita pro opere quod in publico sit. vt no. s. in Rubrica. et ibi dixi. C. In. tex. ibi. Quibus deservunt. s. si privati velint eo frui utendo: secus si edificando: vt sequitur. Et est ratio quod edificans magis dicitur aliam impedire quam in loco publico: vt in fi. §. s[er]m[on]i p[ri]mam lec. qua[m] teneas. C. In. tex. ibi. Ad prohibendum habet. hec littera declaratur per glo. posita. s. como. l. si vt certo. §. si. C. In. tex. ibi. Propter quod. l. q[ui] nullus potest prohibere alium in loco publico: et edificans edificando impedit usum alterius: et ideo non potest quis edificare invito vno de populo: si per edificium v[er]um sibi datur: vt patet ex verbis preterois hic dum dicit. Quod ad privati damnum redundat. redundat autem quotiens per edificium impeditur prohibens in loco publico: et per hoc aut damnum sentit: aut perdit lucrum quod habet a publico. vt. d. §. damnum. C. In. glo. s. usum. ibi. s[er]m[on]i 30. et bene. et sic s[er]m[on]i istum intellectum duo erant quorum vnus edificans impediabat alium in valentem: unde non potest quod non plus iuris habet edificans ad prohibendum: quam v[er]o lenis in ad vrendum: et iste est verus intellectus h[ab]es in intellectus sequens sustineri possit. C. In. ea. ibi. conditio possidentis. vt In. de interdic. §. comodum. C. In. ea. ibi. Plus iuris habeo. et sic debeo obtinere ex quo plus iuris habeo. vt. l. si. C. edic. di. adri. tollen. C. In. ea. ibi. Vel dic. s[er]m[on]i istum intellectum vnus solus edificare valebat. C. In. ea. ibi. Quousq[ue] est facultas prohibendi. s. ante no. postea: nam ante edificium factum vel completu[m] no. plus competit mihi edificandi potentia: quam tibi: et ideo si prohibes: audiris. C. In. ea. ibi. Reuter vicit. s[er]m[on]i istum intellectum duo erant qui simul et pariter in volebant: no. tamen edificando. unde vnus non debet impedire: quia non plus iuris habet vnus quam alter. C. In. ea. ibi. l. per agrus. et ibi no. per glo. et l. y. Et concludit quod si simul intrant viam arctam ita quod ambo plaustra transire non possunt: locus est gratificatio vel sortis: nisi alter ducens plaustrum fuerit in culpa: quod ille d[omi]nus retro ire. In quantum autem vnus occupauerit primo intrando: ille debet preferri propter occupationem: et ita tenent doc. et bene. Ang.

Publici. Sive loca publica sint rustica: sive urbana: locum habet hoc interdictum quod appellatione loci publici etiam hec continentur. b. d. in terminis et in summa. Ang.

Hoc interdictum. Ad loca que no. sunt in loco publico. sed in fisci patrimonio non extenditur hoc interdictum: sed solum ad ea loca que publico vsui destinata sunt si quid fiat in eis quod nocere habeat vsibus privatorum. b. d. C. In. tex. ibi. In fisci patrimonio. non autem in publico loco et sic pertinet ad imperatores: ratio ne imperialis culminis: et finito imperio: heredes Cesaris in illo patrimonio nullo modo succedunt: h[ab]es succedat in patrimonio cesareo: exemplum pone in presenti imperatore ad quem pertinet regnum boende tanquam patrimonium suum proprium: unde in illo succedunt filij eius. Alia vero loca: ciuitatis et terre non pertinent ad eum: nisi quia imperator et quousq[ue] imperator est: et illa appellantur fiscalia que h[ab]es non sunt propria: tamen improprie quasi principis intelliguntur: et hoc est quod dicitur tex. iste. Et quod intelliguntur quasi eius improprie: ideo imperator potest facere reges: barones: et comites: et eis concedere ciuitates et oppida: quasi eius propria et priuata: pro quo. C. de quad. presc. l. si. C. de bo. q[ui] libe. l. penul. C. de dona. l. sanctimus. §. si. et in. x. colla. de pa. iur. fir. §. indices. et in. ti. quis dica. dux. mar. et c. Nec ob. quod no. gl. in corpore quo. opoz. episco. in prin. colla. i. q[ui] reprobatur coiter: vt no. Spe. de rescrip. p[er]tatiōe. §. si. in v[er]si. Et quod obreptu[m] h[ab]es et go. imperator

ergo imperator non possit donare iura imperij quia sic esset in potestate sua imperium annihilare: ut plene in prima causa si per Jaco. but. et in l. omnes populi. ff. de iust. et iur. et in l. cunctos populos. C. de sum. tri. per doc. istud est verum abdicando a se iura imperij ex toto: sed concedendo sic et ideo potest facere duces: marchiones etc.

Cum quidam Tenens in iussum in suo vellum quod pro tenditur in publicum propter quod officitur vicini luminibus: tenetur vtili interdico. h. d. Ideo autem non tenetur virecto quia non in iussum aut factus in publico quod requirit verba pretoris: sed quia per hanc protensionem offendit vicinus: locum habet vtili interdico: et ita loquitur hic. Et sic non ob. s. de dam. infec. l. fluminum. s. si. et l. pcutus. vbi in suo l. immittere absque dolo malo ad libitum voluntatis: quia ibi in iussum non protendebat in publicum.

In glo. ij. ibi. Sic dicitur. ut. C. de edifi. pua. l. menia.

Si quis quod Nolo reficere positum illicite in loco publico potest interdici. h. d. vide. l. ij. s. reficere. j. de it. actus prima. et cessat contrarium. Et per hunc tex. apparet liquide quod si quis edificavit illicite molendinum in flumine publico. et deinde clusa molendini rupta est: quod volenti reficere: potest tunc interdici: et non. hoc quod quotidianum.

Aduersus Aduersus precipientem molem in mari competit vtili interdico: et non alteri. h. d. **In tex. ibi.** In mari facit. non ob. j. s. hoc interdico proprium. ut ibi non. Ang.

Si quis in mari Prohibetur piscari aut nauigare in mari: aut in capto publico ludere: aut in publico balneo se lauare: aut in theatro spectaculum facere: non agit hoc interdico: sed iniuriarum contra prohibentem. h. d. Et dicit glo. quod competit vtili interdico: sicut competit contra prohibentem molem: ut. s. s. proxi. **In tex. ibi.** Non habebit interdico. s. directus sed vtili sic fm glo. ut dixi in sumario. **In tex. ibi.** Iniuriarum quidem actio ne. Non bene quod pro vi turbativa non est proditum aliquod iudicium civile: nisi solum actio iniuriarum: pro. j. de iur. l. iniuriarum. s. si quis vi. et ibi dixi. Ang.

Merito Non debet permitti edificari in publico cum iniuria alicuius: et intelligitur iniuria damnum pati non solum qui danificat ex opere: sed qui commodum amittit ex opere quod ex publico consequbatur. h. d. **In tex. ibi.** Fieri permittitur. l. principaliter. ibi. Sine iniuria. quidam dicunt magna: ut non ob. l. quotiens. C. de preci. impe. off. Tu dic imo parua. ut. j. ea. s. si quis a principe. nisi spaliter deroget imperator: quod posset pronius facere de gratia et cum iniuria magna vicinorum: ut. o. s. si quis a principe. **In tex. ibi.** Permittitur. non ob. s. de psti. prin. l. si. ut ibi non. in glo. Beneficia ergo sumorum pontificum et imperatorum semper sic interpretanda sunt ut nemini iniuria inferratur.

In tex. ibi. Commodum amittit. propter opus ab alio factum in publico: si autem opus fieret in privato: non videtur damnum pati qui commodum amittit quod percipiebat ex loco privato nullo iure sibi debito. Et ideo si per locum meum aqua defluens venit in tuum: et ex hoc magnum commodum habent orti tui sitientes quia ex loco meo commodum hoc percipis: restagnare possum aquam in meo ut sic non fluat in tuum ut. o. l. pcutus. vbi casus. Et non. hoc quia quotidianum. et de his etiam. s. proximo. tagit.

Si quid in loco Non dicitur damnum pati ex edificio in loco publico facta si perditur comoditas proneniens ex edificantis loco ad ipsum prohibentem: secus si incomoditas non ex loco edificantis sed ex publico habebatur. h. d. Et sic per istum. s. limitatur precedens dicitur damnum pati et si perdatur comoditas: quia illud verum quando perditur comoditas que percipiebatur ex publico: secus cum per percipitur ex privato edificantis loco. **In tex. ibi.** Area que ex meo: secus si ex publico. ut. j. eo. s. si. Et pone exemplum si sunt tres aree: una tua et vltima:

media autem mea: sed prima publica et aqua fluens et nascens in publica decurrit per meam: deinde immediate per tuam: si edifico in publico. et propter edificium amplius aqua non decurrit per meum. et per consequens nec ad tuum: non habet locum interdico. Item potes ponere exemplum si area prima sit mea in qua oriebatur aqua: et area secunda sit publica per quam aqua defluebat ad tuum: et in area secunda edificio: nam inspicitur origo aque: et ideo non potest dici te habentem aream tertiam: damnum pati: ut hoc. s. et j. quod vi aut clam. l. nam origo. **In tex. ibi.** Nullo iure defluebat. et sic commodum quod percipiebas nullo tibi iure debebatur: alias s. ut. s. de dam. infe. l. trebatus. **In tex. ibi.** Insula tua. i. domus. **In tex. ibi.** Habeat a publico: et omnia clara sunt: nam bifidum aeris adeo proceditur: ut per hic in glo. in vbo. Competit. Ang.

Idem ait Edificanti in loco publico. non interdicitur per illum qui in loco publico sicut edificauit iniuste: sed suo edificio noceatur: secus si edificasset iuste. h. d. iste nobilis. s. Per quem deciditur duo dubia. Primum quod si quis in flumine rhyberis molendinum edificauit iniuste: nec sursum nec deorsum edificanti interdici potest per possidente molendinum primum sed molendinum secundum edificet iniuste et noceat molendino edificato primo. Sed si primum edificatum esset iuste: volenti edificare secundum: potest optime et licite interdici ex quo edificat iuste. Si autem iste secundus et edificaret iuste: puta quia ex vtraque parte rhyberis habet predia. unde potest dici quod totus altus fluminis ad eum pertineat propter predia que possidet ex vtraque parte: tunc non posset interdici. quia quantum iuris habet primus in prohibendo: tantum secundus habet in edificando. ut. s. ea. l. s. i. vbi. et tunc iuris habemus. et non. in l. quominus. j. de flumi. qua. l. repetit. Bar. bene.

Si quis a principe Impetrata princeps ut liceat edificare in publico loco: non intelligitur concessum ut edificet cum incommodo incolarum: nisi spaliter et expresse hoc fuerit sibi concessum. h. d. et tunc debes intelligere de modico preiudicio non de magno: et hoc tollit primum fm Ray. et hoc tenet glo. fm vnum intellectum hic in verbo. Impetravit. Et iste. s. facit ad ea que dicta sunt in. s. merito. s. eo. **In tex. ibi.** Simpliciter impetravit. facit ad no. per Huil. s. de re. vni. l. sanctum. s. sanctum. et quod non. per Archi. ex. de preben. c. quantis. li. vi. **In tex. ibi.** At cum incommodo. et modico. unde per hanc simplicem concessionem ut liceat edificare in loco publico. non intelligitur concessum ut alicui inferri possit preiudicium quantumcunque modicum. **In tex. ibi.** Neque sic conceditur. i. concedi videtur per simplicem concessionem. **In tex. ibi.** Hoc impetraverit. l. ad modicum preiudicium aliterius: non ad magnum. unde concessio facta per papam vel principem in derogatione iuris alterius: intelligitur alio non dicto: quando per derogationem non inferat preiudicium magnum. **In glo. si. ibi.** Vel hic. hanc tenui. s. et est multum equa.

Si quis nemine Vigore huius interdici qui edificauit in publico non cogitur illud tollere: quia hoc interdico est prohibitorium: et non debet videri deformati ruinis: sed si edificium obstat vsui publico: debet de facto deponi: non ex interdico: et si non obstat: debet edificas solvere salarii reipublice. et si edificium factum non est: debet cauere ne fiat. h. d. vlt. ad. s. locorum sacrorum. **In tex. ibi.** Et quod prohibitorium. ratio precedens est impulsiva: hec finalis: ut probant sequentia. ad hoc. s. de postulan. l. i. s. sexum. et quod ibi non. et s. de ser. l. i. **In tex. ibi.** Debet id deponere: de facto: non ex interdico: habens ergo curam locorum publicorum: si competerit edificium factum in publico quod obstat vsui publico de facto illud debet deponere: non autem recurrere ad aliquem iudicem. facit. s. de dam. infec. l. fluminum. s. quid ergo. **In tex. ibi.** Solarium ei imponere. et edificium edificanti dimittere: sic impositum est solarium laborantibus in monte malie qui est locus publicus: et propter solutionem solarium dimissus est locus eis qui laborauerunt tamen iniustitiam patiuntur qui laborauerunt

runt qz eis debet dimitti in proprium donec solarij im-
pendatur. vt. l. ij. §. si ager vectiga. vel emphi. peta. z or-
dinamentum est factum vt habeant pro trigintanovem
annis tm. C In tex. ibi. Ati caueatur non fieri: hanc
et cautionem officio iudicis petit qui timet ab alio offen-
di: vt. §. de usufruc. l. sicut. §. sed si inter. z. C. de his qui
ad eccle. confug. l. denūciamus. non ergo petitur cautio
dāni infec. s; tñmodo iudicis offm̄ iplozaf. vt. §. de dam.
ifec. l. qui bona. §. ij. z. §. de illo. z. ibi dixi. Ange.

Locorum. Interdictum de loco sacro ē
restitutozium z. phibitozium:
z hoc fauore religionis. h. d. vide. §. de usufruc. l. locum.
in prin. z quod ibi nō. Ange.

Aut pretor. Istud interdictum de via pu-
blica vel itinere est prohibito-
rium tm̄: qz loquitur de via z itinere rusticis: z protendi-
tur iste tractatus vsq; ad. §. pretor ait. j. ea. l. ibi aut inci-
pit tractatus de vsis z itineribus publicis z urbanis: z illud
interdictum quantum attinet ad illam particulā nedū
est phibitozium. imo z restitotozium est: verba aut hu-
ius interdicti signāter hic describit iureconsultus. C In
tex. ibi. In via publica vel itinere. s. rusticis. vt. j. eo. §. B
interdictum. h; et locū p via z itinere priuatis. vt Insti. d
serui. circa prin. qd tenet glo. z bene. Ange.

Viam publicam. Illa via est publi-
ca cuius solum ē
publicum: Illa est priuata cuius solum est alienū sed ius
agendi z eundē competit oibus quibus seruitus vie z iti-
neris debetur: z via publica certosq; debz hie fines sue
latitudinis. s. vnū pedem per porrectum z. xvi. per anfra-
ctum. Item viay publicarum quedā sunt priuate quedā
aut vicinales: priuate que ad agros nos ducunt: z vicina-
les que nos in vicos ducunt aut in vineis sunt: z pprie
ille sunt priuate que iure seruitutis debentur: sed que nō
iure seruitutis: priuate nō sunt. qz per illas est licitum cui
libet comere: z vicinales dicuntur que ex collatione sū-
doz vicinorum facte sunt z extat memoria: secus autē si
non extat: qz tunc loco publicarū habent: licet aut vie re-
ficiantur per vicinos: ex hoc nō dicuntur vicinales. h. d.
vsq; ad. §. hoc interdictum. in terminis z in summa cum
glo. C In glo. Habuerit. ibi. Etia quelibet ciuitas. nō.
beneq; quelibet ciuitas: z per pns oppidum statere pōt
latitudinem vie publice: z ideo vidi obseruari florentie
vbi plures domus detastate fuerūt p bona pte: vt via q
incipit a palatio priorū vsq; ad capellam sancti Joannis
latior esset. C In tex. ibi. Si non ex collatiōe priuatoz.
idem si ex collatione priuatoz. vt tunc loco publicarū ha-
beant: non q sint publice si collationis nō extat memo-
ria. si autē memoria extat: tunc vere sunt priuate: z nō ob-
stabit p̄rium. l. i. §. ti. i. C In tex. ibi. Nam si ex collatiōe
priuatoz reficiantur. Nota q licet vie z strate publice re-
ficiant ex collatione priuatoz fundoz. nō propterea sūt
priuate. Ille. n. sunt stricte priuate que nobis iure seruitu-
tis debentur: ille vō que nō iure seruitutis sed ex collatione
fundoz priuatoz sunt facte z institute: non sunt proprie
priuate. qz per illas comere h; cuiq; nec proprie sunt pu-
blice: qz solum publicum nō est. z ideo tenet medium: z
hoc est quod sequit. j. in. vfi. priuate coniuncto. vfi. seq.

C In tex. ibi. Vel he que ad agros ducūt. Et ē hic tex.
apertus dum de refectione loquit: qz ad refectionez via-
rum z stratay publicarum vicini possunt compelli ad col-
lationē. Et idem dicas in puteo cōi reaptando seu purgā-
do: vt possit imponi collecta: arg. huius. §. z. j. de colle. il-
li. l. i. in fi. z. §. quod cuiusq; vnuer. nō. l. i. z. j. de via pu-
blica. l. ediles. C In tex. ibi. At ad agrum alterius ou-
cunt. z iste sunt mere priuate illoz quibus est seruitus cō-
stituta. C In tex. ibi. Omnibus comere h; z per conse-
quens nō sunt mere priuate: vt in glo. z bene.

Hoc interdictum. Interdictum
de quo scribit
§. proximo. §. ait pretor. ad vias rusticas pertinet: ad v-
banas aut pertinet superius interdictū de quo. §. ea. l. §.
hoc interdictū ad ea loca. z vendicat sibi locum sine cō-
meatus sit exemptus in totū per factū vel inmissum in via

sine nō exemptus sed via simpliciter coartatur. h. d. vsq;
qz ad. §. si quis cloacam. C In tex. ibi. Pertinet ad magi-
stratus. s. ciuitatis ex quo vie sunt vrbane: z vide per hoc
Rosre. in te. de offi. in. quod compe. ne ali. fi. in via publi-
ca. C In tex. ibi. Si vie publice. s. rustice vel vrbane: z
nō erit hic. §. z est sensus: qz cū eximitur comectus vie pu-
blice in totum: vel et ipsa via coartat: interueniunt magi-
stratus. s. ad cōpellendum restitui ipsam viam in statum
p̄stintum: z omnia clara sunt. C In gl. i. in verbo. Ru-
sticas. in fi. ibi. Pertinere videatur. vt. §. ea. l. §. publici lo-
ci. z etiā potest agi interdicto de via publica. vt. j. de via
publi. reficien. in Rubrica.

Siquis cloacam. Immittens
cloacā in vi-
am publicam si ob id minus habilis via sit: habet hoc in-
terdictum: z idē si in suo fundo quis fossam fecit vt ibi aq
collecta in viam decurrat. h. d. vsq; ad. §. idem labeo. Et
nō. ex primo r̄sso qz non h; in via et rustica dūmodo sit
publica. cloacā facere ppter quā via habilis minus fiat:
fit aut minus habilis si super cloacā currus z plaustra trá-
sura sunt: z ppter grauitatem pōderis in transitu viam
destrunt. C In tex. ibi. Fiat. sic. j. de via pu. l. ediles. in
fi. C In tex. ibi. Immissum eniz habere. Ad. qz qui col-
ligit aquam in suo vt postea currat in viam: ppter quam
collectionem cursus aut labior: aut amplior sit: z per cō-
sequens via sit deterior: dō immittere in viam: h; originali-
ter nihil appareat inmissum in via. Ange.

Siquis in suo. Non dō in locū im-
mittere qui solum B
opatur vt locus nihil recipiat sū sniam labeonis: sed sū
nerue sniam approbatam a legislatore hoc interdicto re-
netur imittens aquam in viam publicam z restagnans il-
lam in suo: sed cum solū restagnat: tenetur si ibi aqua flu-
ens z in viam publicam decurrens damnu nullatenus af-
ferat: secus si restagnaret vt impediret sibi damnu con-
tingens ex aqua fluente per suum. h. d. in terminis z in
summa: coniuncta glo. z nullum obstat p̄rium. C In tex.
ibi. Nam aquam recipere. forte iure seruitutis vicino de-
bite. C In tex. ibi. Interdictum. subaudi hoc locum ha-
bebit. C In tex. ibi. Aduersus vicinum tuum. non autēz
aduersus te. C In tex. ibi. Si autē necesse non sit. Et nō.
bene hunc. §. qz quotidianus est naz sepe fundi nostri vi-
am publicam contingūt z in illos fundos aque decurrūt
ex fundo vicinorū: aut ergo decurrunt in eos iure seruitu-
tis: z non h; nobis inmutare cursum aquay: ex quo ipsi sū-
di necessario debēt recipere ipsam aquā. Sed si iure sū-
tutis iposite lege vel pacto: fundi nostri contingentes vi-
as publicas non tenentur recipere aquā decurrentem z
originem habentē ex vicinorū fundo: tunc licita est deri-
uatio aquay. z p̄ p̄sis et restagnatio z qz licita est deriua-
tio: non tenetur vicinus ex cuius fundo aqua capit origi-
nem sed nos soli tenemur qui habemus vsus aque. Sed
h; teneamur z p̄siderato qz aque origo ex fundo vicinorū
p̄ficiatur h; nos illam aquam recipiamus sponte z deri-
uemus eandem: non tenemur nisi solum in hoc vt p̄ v-
cinum nostrum cedamus actionē illis quoz interest aquā
deriuatay nō fore. z. h. d. iste. §. vsq; ad. §. Idē ait. C In
tex. ibi. Collecta. que nullū dānum inferrebat. z hoc tol-
lit p̄rium. C In tex. ibi. Nerva aut. corrigens labeonez.
C In tex. ibi. Attrūq; quis sit ille vtrūq; dic vt in glo.
C In tex. ibi. Plane. Admodificat hic nerua seipsuz. vel
dic qz Pulpianus modificat dictū nerue: z idem est sen-
sus. C In tex. ibi. Ininitium. Nota bene z pōdera hāc
litterā: vt predicti: qz origo z initium aque venire debz ex
fundo vicinorū vt locum habeat quod hic dō. s. an dñs in
ferioris fundi recipientis aquā z deriuantis illā vel resta-
gnantis eam in suo: ppter quoz alterz via deterior effi-
tur: teneatur hoc interdicto: z veritas est qz dñs inferior-
ris fundi recipientis aquā seruitutis iure z sic ex neces-
sitate: non tenetur interdicto: sed tenet solum vicinus in
cuius fundo: origo z initium aque est. Sed si dñs inferior-
ris fundi aquā ex necessitate nō recipit sed ex voluntate
tm̄: tunc ipse solus habet vsus aque postqz intrauit in sū-
dum suum: z ideo ppter dictam deriuationē ipse solus te-
netur: non

netur: nō aut tenet vicinus: tamen si ipse conuenit iter dicto: liberat prestando actionē quā habet s̄ suū vicinū in cuius fundo initium habet dicta aqua: vel agitur s̄ habetem fundū inferiorem ut agat interdico s̄ habentē fundum superiorem. **C In tex. ibi.** **U**si. i. seruicū. **C In tex. ibi.** **E**tus aque. s̄. imittende in fundum tuū: ut ipse solus teneat: et non tu s̄m intellectus glo. **C In tex. ibi.** **E**x p̄tariis. s̄. ad hoc ut aqua restagnet ne fluat in agrū tuum. **U**nde nō. q̄ si sunt tres agri: primus Titij in quo aqua habet originem: secundus Lucij per quē aqua decurrit nō fuit iure. tertius Sei: in quē aqua decurrit: et eidē noceret: et publice vie: si deriuatio fiat: p̄t ille tertius agere s̄m ut agat s̄ primū ut illam aquā restagnet: Et sic est casus hic in quo ago s̄ te nō ut mihi des vel facias: s̄ ut s̄ alium agas: de quo hic p̄ glo. et **Bar.** succincte. **C In glo. in verbo.** **E**um. n. ibi. l. si tertius. in p̄n. que est s̄m s̄: sed dic ut ibi q̄ habens fundum medium nihil facit: hic sic: et ideo si bene cōsideras: concordat nō aut discordat. **C In ea. ibi.** s̄. cum inter. que est s̄. Sed dic q̄ ibi p̄cessit culpa cautionis non petite: hic nulla culpa p̄cessit in s̄ scōo casu: in primo sic: et ideo statuitur id q̄ ibi. **C In ea. ibi.** **I**mmittit alio mediante: ut est vicinus tuus superior qui imittit aquā in viam publicam mediante fundo superiori. **C In ea. ibi.** **P**rima placet. et bene. **C In glo. in verbo.** **E**x p̄tariis. nota hanc glo. **Ang.**

Idem ait si odore. **A**lgi p̄t iter dicto si fetore rei in p̄uato posite locus publicus pestilentiosus fiat. **h. d.** **U**nde in loco p̄uato coherenti publico sulfurararia fieri non p̄t: q̄ locus publicus sic pestilentiosus fieret: ut in glo. **I**tem si aliquid aliud mercimonij fiat: puta in loco p̄uato ponatur simus pestilentis ex cuius fetore locus publicus pestilentiosus fiat: aut et forsā fiat ibi curamus iuxta vulgare. **E**t idem si quis forsā in loco suo p̄uato propter impigandum agrum suum: faciat receptaculum stercois et vrine.

Hoc interdictum. **H**oc interdictum competit contra illos qui pascuntur in via aut in itinere publico aialia propter que via aut iter deteriora fiunt. **h. d.** **E**t loquitur iste. s̄. de via et itinere rusticis per que aialia aliquādo depascuntur. **C In tex. ibi.** **I**n via. s̄. rustica. et idem dicas. **j. in. s̄. seq. nam. s̄. ait pretor. s̄. eo. l. vsqz ad. s̄. pretor ait. j. ea. l. non loquitur nisi t̄mmodo de vijs et itineribus rusticis: ut probatur. s̄. ea. l. s̄. interdictum tantum.** **C In glo. i. in si. nota q̄ nemini est licitū depascere porcos in vijs aut itineribus publicis quantūcūqz rusticis: q̄ per eorum fossuram quā faciunt pascēdo: necesse est vias publicas et itinera deteriora fieri. **Ang.****

Deinde. **S**ine via vel iter deteriora fiat de p̄sente si sine ex post facto per interuallam per factum vel imissum in itinere aut in via: locum habet hoc interdictum: fit aut via deterior si incommodatur vsus ei? puta q̄ primo erat plana: nūc aut cliuosa: p̄mo erat mollis: nūc aut aspera: primo latior: nūc aut angustior: p̄mo sicca: nūc aut palustris. **h. d. in terminis et in s̄ma.** **E**t nō. quot modis incommodatur via. **C**onsidera aut hoc solum an incommodatur vsus: et tunc via et iter dicuntur deteriora fieri. **C In tex. ibi. ait pretor. s̄. ea. l. s̄. pretor ait in via.** **C In tex. ibi. Ea via. s̄. rustica: nam de via et itinere rusticis tractat vsqz ad. s̄. pretor ait. ut dixi. s̄. prox.** **C In tex. ibi. Hec verba sit. s̄. statim. C In tex. ibi. Si at. s̄. ex interuallo. C In tex. ibi. cliuosa. i. motuosa. Al timo iste tex. allegatur q̄ ista sunt paria: aliquid a principio esse tale vel ex post facto de necessitate reduci ad tale. concord. s̄. de p̄di. sine cau. l. i. et l. nihil. et s̄. de ser. v. ba. p̄dio. l. eum debere columnam. **Ang.****

Tractatum. **S**uper viam publicam non s̄ facere pontem aut specus et s̄ faciens tenetur hoc interdico. **h. d.** **H**abes ergo in rure duos agros. vnus ex vna parte vie vel itineris publici: et alium ex altera: super illam viam aut iter non faciet pontem aut specus. i. locum montuosum ex quo aqua in viam publicam decurrat contra solum cursum aquarum.

Et eodem modo in ciuitate habens ex vtraqz parte vie domos: non faciet super illam viam pontem: casus est hic. **E**t hoc est verū de iure: sed in q̄ pluribus ciuitatibus seruatur p̄rium de consuetudine: p̄ter q̄ in vijs regalibus: et ita videmus in pluribus locis ciuitatis perusij de quo nō. in. l. i. C. que sit lon. consue. **V**idetur s̄ q̄ qui edificat pontem: non edificat in via: nec imittit in ipsā sed fundamenta pontis ex vtraqz parte imittit in suum: vnde cessant verba pretoris: ut. s̄. eo. s̄. ait pretor. **S**ed solue q̄ satis imittere d̄ ex quo obumbrat aerem ipsius vie et obfuscat eam. **E**t idem dicas in eo qui vult ponere pontem supra plateolam cōem sibi et vicino: exēplū pone hic in colle landonum: nam platea cōis esto q̄ esset priuata que tamē est publica non liceret vni vicinorum habenti domos ex vtraqz parte platee pontem facere: quā tūcūqz figeret cum super muros vtriusqz domus sue: et de hoc in. l. si duo. s̄. labeo. j. vti pos. et ibi per **Bar.**

Hoc interdictum. **A**ctio ex isto interdicto descendens est perpetua et popularis: et in ea venit condēnatio quanti actoris interest. **h. d.** **C In tex. ibi.** **E**t popolare. i. cuiuslibet de populo conuenit. **S**ed an ille qui nō est de eadem ciuitate ita q̄ eius modicum aut nihil interest: dic ut. j. eo. s̄. pe. vbi et glo. nōbilis. cui adde. l. in p̄uinciali. s̄. fi. s̄. de ope. no. num. dicam in. d. s̄. pe. et dixi. s̄. eo. in. s̄. adner sus. et facit. s̄. merito. v̄si. damnū aut. s̄. ea. l. **C In glo. idest. Sempiternum.** **H**oc. diligenter q̄ s̄m iura vetustissima omnes actiones erant ita perpetue: q̄ et mille annorum cursu non tollebantur s̄m vnū intellectum. s̄m alium intellectum tollebantur cursu centū annorum: hodie v̄o q̄ alia tempora sunt statuta: et iura antiquissima sunt correctā: omnes actiones tolluntur aut spatio. xxx. annorum: aut saltem. xl. exceptis actionibus competētibz fisco aut romane ecclesie ut in auct. quas actiones. C. de sa. san. eccle. et exceptis iuribus fiscalibus que in signum superioritatis prestantur imperio: ut. l. comperit. et l. omnes. C. de prescrip. xxx. an. et excepta libertate bois contra quā non prescribitur et mille annis posito p̄ constanti q̄ constat hominem liberum fuisse: ut. C. de lōgi tempo. prescrip. que pro liber. l. si. que non est alibi dū dicit de annis mille: cum constet bois vitam finiri centenario diluculo. ut. l. si. C. de sa. san. eccle. et s̄. de iudi. l. p̄ponebatur. et vide. j. de libe. ho. exbi. l. iij. in si. vbi sempiternum: accipitur sine fine: libertatis fauore sicut in. d. l. si. C. de longi. tempo. prescrip. que pro liber. **E**t hec sūt multum vtilia ad statutum disponens q̄ s̄ instrumenta dotalia aut guarantee nulla currat prescriptio: nam s̄m vnū intellectum nō currit et annoz mille: s̄m aliū intellectum currit saltem centum annoz: et ista opinio est equior: de quo in. c. i. de capitul. cora. in. x. colla. et ibi est gl. optima. et in. c. imperialem. s̄. solent. ea. colla. **S**i aut statutum dicit aliquod factum: nullo tempore ratum esse: nihilominus habebitur ratum corrente cursu. xl. annorum. ut. l. si mulier. s̄. i. in glo. ratuz. s̄. quod me. cau. **Q**uinimo in. q. de statuto guarantee et de dote videtur q̄ obstat p̄scriptio. xl. annoz: ut in corpo. ut de cetero cōmutatio. ecclesiasti. rerum non fide fiat in glo. in verbo. nulla temporis p̄scriptioe. colla. v. **E**t si prima opinio de centenario magis placet: q̄ quod durauit annis centum: d̄ fuisse p̄peruum: et sic satisfactū videtur verbis statuti: quod nō. q̄ questio quotidiana est.

Pretor ait. **Q**uod in via publica. s̄. v̄ bana: et idem dicas de itinere superius aut interdictum de quo loquitur. s̄. ait pretor. s̄. ea. l. loquitur de factis imissis in vijs rusticam aut iter rusticum propter que incommodatur vsus earuz. **C In tex. ibi.** **R**estituas. est ergo hoc interdictum restitutorium nē dum prohibitorium nē fiat: superius aut non est restitutorium sed prohibitorium t̄m. s̄. ne in via aut itinere publicis rusticis nihil fiat ut patet ibi. **C In tex. ibi.** **E**t tantū interest. i. tantū differt istud interdictum a superiori. **C In tex. ibi.** **I**llud prohibitorium. s̄. positum. s̄. ea. l. s̄. ait pretor in via. **Ang.**

Hoc interdicto ^{statutorio tenet} ^z qui facit z qui factum habet: diuersimode tñ. h. d. vsq; ad §. si ex fundo. Ad quid aut teneatur qui fecit: z ad quid qui factum habet z non fecit: aperuit hic tex. z glo. quam vide per te. **C In tex. ibi.** Is tenetur s. ad patientiaz ex quo non fecit sed factum habet. **C In tex. ibi.** Habere cum vicinus. hic exponit verbum edicti. **C In tex. ibi.** Immissum habet. dicit qd istud verbum habere seu verbum habes refertur solum ad illum qui vitur z finitur in re possessionis: quod est menti tenendum: s; als verbus habere latius significatū habeat: vt. l. habere. j. de vbo. sig. **C In tex. ibi.** Non teneri hoc interdicto. s. directo: sed vtili sic vt hic sequitur. Et allegatur in argumētū qd si vicinus dicit qd nunq̄ vult accipere de aqua putei qd illi m. habet pro derelicto: qd non tenetur ad collectam pro puteo mandando vel reficiendo pro quo. s. de vsufruc. l. si absente. in prin. z. l. cum fructuarius. z. s. de aqua plu. ar. l. is cum quo. z. s. de dam. infec. l. pretor. §. hoc edictum. Et hoc puto verum si ante in dictam collectam de reliquit aquam: secus si postea. vt. j. ad municipi. l. incola. la. ij. sic intelligo. l. seruū fructuarius. s. de vsufruct. **C In tex. ibi.** Et puto vtile interdictum competere: qd ipse e psonaliter obligatus. als secus: ar. eius quod nō. s. si ser. ven. l. sicuti. §. distat. z sic non ob. §. sequens qd ibi nulla obligatio psonalis qua derelinquens eēt astrictus. Ang.

Si ex fundo ^{Si arbor ex fundo cades} ^{in viam: impedimentum} prestaret ei: non tenetur dñs hoc interdicto ad impensam sed ad patientiam. Sed si arbozem dñs pro derelicto nō habet: potest p̄ eum interdici vt eēt suo sumptu viam reficiat leuando arbozem. h. d. z facit. s. de vsufruc. l. proculus. §. si. z quod ibi nō. **C In tex. ibi.** Ceciderit. absq; facto tuo: puta tempestate: vi ventoz: vel eēt qd corruit vetustate: z iccirco habendo arbozem pro derelicto: ad nihil teneris nisi ad patientiam solum: vt dixi in sumario. **Ceterum** si cecidisset ex facto tuo: puta qd succidisses illam: tunc ad refectione; vie es obligatus personaliter: z ideo tunc tuo sumptu arbozem debes leuare: nec prodest tibi ipsum habere pro derelicto: vt dixi supra. §. prox. qui eēt. **C In tex. ibi.** Non teneri te. s. ad impensam: sed ad patientiam sic vt sequitur. **C In tex. ibi.** Interdicto. s. vtili non directo: cum ad patientiam solum agatur vt dixi: z interdictum de via publica reficienda: non solum competat ad patientiam: sed eēt ad impensam. **C In tex. ibi.** Hoc interdicto. s. de via publica reficienda: z agitur ad patientiam: tunc z ad impensam: vt supra dixi.

Idem labeo ^{Si ex opere vnius vicino} ^{rum sit via corrupta: licet} corruptela profit q̄ pluribus: tamē ad impensam. nō agit nisi p̄ corruptentem: p̄ reliquos quibus prodest ad patientiam tñ potest interdictum proponi. h. d. vsq; ad §. B interdictum. **C In tex. ibi.** Ad eēt non posse. sed ipsum corruptentem ad patientiam z impensam si aliquo modo factum haberet: nā cōpetit hoc interdictū p̄ facietē z p̄ factū hñtē qd vocat vie publice: vt. s. ea. l. §. B interdicto.

Hoc interdictum ^{Interdictum} hoc quod p̄ponitur p̄ imissum habentem quid nouis in via publica aut in itinere: competit eēt p̄ eum qui dolo fecit quominus imissum haberet. h. d. Vel sic: par est conditio possidentis z eius qui dolo malo desijt possidere. h. d. Et intellige quo ad effectum iuris: qd quilibet eorū conueniri potest: sed non quo ad subtilitatem: nam possessor tenetur directa: dolosus vtili. vt. s. de rei ven. ha. Rubrica. z. j. de regu. iur. l. parē. z. l. qui dolo. z nō. C. de alie. iur. l. i. **C In tex. ibi.** Vel habeat. s. opus ab eo factum in via publica. z in eius preiudicium. Ang.

Restituas ^{Ille restituit qui rem ad pristinum} ^{statum reducit: z si contra} facientem vel fieri facientem agitur interdicto: aut p̄ ratū habentem: tenetur conuentus suis sumptibus restituere opus nocens: alias ad solam patientiam condemnat. h. d. Et idem seruatur in actione aque plumie: z in nuncia

tione noui operis: z in interdicto quod vi aut claz: vt glo. dicit z bene. nam quilibet istorum si p̄uenitur ex opere facto per eum debet illud restituere sumptu suo: alias ad solam patientiam condemnatur. Ang.

Interdictum hoc ^{Interdictum} quod p̄ponitur ex eo qd aliquid imissum vel factum est in via publica vel in itinere publico p̄pter quod via aut iter deterior facta est: non finitur anno: qd ad publicam vtilitatem p̄tinet: z condemnatio p̄ reum formatur in eo quanti actoris interest. h. d. Et habet hic §. vnam glo. forem quā de clarabo tibi per apostillas. **C In tex. ibi.** Tolli quod factum est: non ergo agitur hoc interdicto nisi opus aliquo litem ceptum sit: ex quo debet haberi consideratio interesse actoris verrens ex eo qd tolli debet quod factum ē. Cum ergo opus est completum: concluditur in libello vt opus totum destruat: z restitatur interesse quod protendit agens: qd opus positum fuit. Sed si opus fuit inceptum z non perfectum: concluditur ad interesse quod protendit agens qd opus inceptum est: z ad destructionem ei quod factum est: ne vterius procedatur in opere. vbi aut nihil ceptum est: sed timetur fieri: tunc agitur officio iudicis: qd tenet Bar. hic z bene. **C In glo.** Quid si nil vel pactum. **ibi.** Quia de alia ē contrata. nihil interest si ponis agentē hoc interdicto esse de alia ciuitate: vt peregrinum: z sic i illa ciuitate conuersari non habet: Parum aut interest si ponis agentem esse hominem eiusde; ciuitatis s; de alia contrata ita qd per illam modicum pergit: vnde dubium est an hoc interdictum quod est populare: vel alia actio popularis competat tali peregrino: vel illi qui de eadem cōtrata non est: z ista glo. est singularis z peregrina: que de terminat qd sic: dum infra concludit non ferri condemnatoziam in eo quod interest agentis ex quo nihil interest: sed in eo quod interest populi. Bar. aut hic dicit ad interesse populi consequendum non admitti nisi iudicum ciuitatis: pro hoc supra quod cuiusq; vniuersi. no. l. nulli. Tu potes attendere qd quedam sunt actiones populares que tuentur ius singulare vnius populi tñ: sicut est in itinere z in via ciuitatis vnius: z illud exerceri nō potest per peregrinum: qd non ē de populo. Sed bene potest exerceri per vnum qui est de populo. Vbi vō actio non tuetur ius vnius populi: sed vniuersaliter ius ciuium romanoz sicut est liberum hominem exhiberi: in quo non p̄sideratur interesse plus vnius ciuis q̄ alterius: z tunc s; vnus de vno populo sit detētus alius de alio populo agere poterit interdicto. vt. l. ij. §. si. j. de lib. ho. exhi. Sic intelligo l. in provinciali. in fi. s. de ope. no. nunc. vbi si edificat in publico. ciues omnes admittuntur ad nūciandum: qd intelligo de ciuibus eiusdem populi: vt ibi dixi: alij vō quorum non interest: repelluntur exceptione illa: tua non interest. Et credo verum dictum Bar. qd actionem publicam per quā fit condēnatio ad pecuniarium interesse: iudicus solus intentabit: sed quando per eam p̄cluditur qd factum destruat: vel depositum reponatur: quilibet de populo habilis ad agendum: intentabit eam. vt. j. de popu. ac. l. i. coniuicta. l. ij. §. si. vbi p̄fertur is cuius interest ergo apparet qd eam intentat is cuius nihil interest: z si ne aliquo iudicatu. qd habet mandatum a lege. Et ex predictis decisa z questio statuti disponentis qd quilibet possit agere vel accusare: an admittatur ad agendum vel ad accusandum ille qui non est de eadem ciuitate. **C In ea. ibi.** Alius eēt de populo alterius ciuitatis. vt glo. sit vtilis. **C In ea. ibi.** Et eadem possunt queri supra. §. hoc interdicto. qd z illud est populare: vt hic. vnde est questio qualiter sit facienda condēnatio in vtroq; interdicto. **C In ea. ibi.** Ad hoc respōdeo qd possit intelligi. hic z ille. §. qui dicit qd sit condēnatio ad interesse: z sic solum is cuius interest videtur ad agendum admitti. **C In ea. ibi.** Pro suo iure. i. interesse. vt tunc solum agat ille cuius interest z non alius. **C In ea. ibi.** Vnde alius aget. qui eēt sit de populo alterius ciuitatis: vt supra dixi: sed non aget tum pro iure suo: cum sua nullo modo interfit: sed agit pro iure populi. Et hoc intelligo verum: vt dixi: quando illud ius populare nō concernit vnam populū tñ: sicut ē exhi bitio liberi